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ANOTACE

V současnosti je identifikován vysoký zájem o vzdělávání dětí prostřednictvím programu

Začít spolu, který svým charakterem spadá do oblasti integrované tematické výuky.

Tato práce se primárně zabývá maximalizací potenciálu programu Začít spolu v oblasti

míry zapojení a spolupráce žáků v centrech aktivit na vybrané Základní škole náměstí

Svobody 2, kde autorka působí jako učitelka na prvním stupni.

ANNOTATION

Recently, a high interest in the education of children is identified through the program

Steb by Step, which by its nature falls within the area of integrated thematic teaching.

This thesis primarily deals with maximizing the potential of the Step by Step program in

the area of pupil involvement and cooperation in centres of activities at the selected

elementary school Svobody 2 square, where the author works as a teacher at the first

stage of the elementary school.

ABSTRAKT

HAVLÍKOVÁ, Andrea. Spolupráce a zapojování žáků v centrech aktivit v programu

Začít spolu. [Diplomová práce]. Univerzita Karlova v Praze. Praha : 2019. 107 stran.

Cílem diplomové práce bylo teoreticky zpracovat a prakticky řešit problematiku

spolupráce a zapojování žáků v centrech aktivit v rámci programu Začít spolu.

Ke zpracování této práce bylo použito několik metod. V teoretické části byla provedena

přehledová stať relevantních informací vztahujících se k řešenému tématu na základě

rešerše a s použitím deskripce. Praktická část byla postavena na akčním výzkumu, který

byl realizován ve třídě autorky. Výzkum byl realizován jako nestrukturované pozorování

a experiment, přičemž výstupy z nich měly podobu reflexí. Na základě těchto reflexí byla

zdokonalena a inovována centra aktivit ve sledované třídě a to sice především v oblasti

zapojování a spolupráce žáků.

Inovovaná centra aktivit sestavená na základě reflexe původních center aktivit vedla

skutečně ke zlepšení v oblasti zapojování a spolupráce žáků ve studované třídě. Návody

ke zlepšení byly čerpány jednak z teoretických poznatků a jednak z vlastních praktických

zkušeností autorky.

KLÍČOVÁ SLOVA

Začít spolu, centra aktivit, zapojení, spolupráce, kooperativní výuka, individualizace,

sebehodnocení.

ABSTRACT

HAVLÍKOVÁ, Andrea. Cooperation and engagement of pupils in centres of activities

in the Step by Step program. [Diploma Thesis]. Charles University in Prague. Prague :

2019. 107 pages.

The aim of the thesis was to theoretically elaborate and practically solve the problems of

cooperation and involvement of pupils in the centres of activities within the Step by Step

program.

Several methods were used to process this thesis. In the theoretical part, an overview of

relevant information related to the topic was carried out on the basis of a search and by

using a description method. The practical part was based on action research, which was

carried out in the class of the author. The research was carried out as an unstructured

observation and experiment, the outcomes were in the form of reflections. Based on

reflections the centres of activities in the monitored class were improved, especially in

the area of pupils' involvement and cooperation.

Improved centres of activities based on the reflection of the original centres of activities

have certainly led to improvements in the involvement and cooperation of pupils in the

studied classroom. Guidelines for improvement were drawn both from theoretical

knowledge and from the author's own practical experience.
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ÚVOD

Vzdělávací program Začít spolu, kterým se v této práci zabývám, je moderním a velmi

inovativním přístupem ke vzdělávání. V jednadvacátém století považuji osobitý přístup

v edukaci za zcela nezbytný. Osobnostně orientovaný přístup k žákům, zainteresovanost

rodičů i samotného města budují silnou základnu pro budoucí uplatnění žáků. Program

se pokouší děti připravit na skutečný život. Od standardního vzdělávacího systému, který

doposud aplikuje převážná většina základních škol v České republice, ho odlišuje právě

respektování osobnosti žáka, která se díky tomu může lépe rozvíjet a budovat a nikoliv

utlačovat a unifikovat.

V současné době působím jako učitelka na základní škole náměstí Svobody 2 situované

na Praze 6, přičemž tato škola již čtrnáct let, v rámci vyučování, postupuje právě

v souladu se vzdělávacím programem Začít spolu. Jedná se o alternativní směr

vyučování, ve kterém je kladen důraz na individuální přístup k dětem a kooperaci s jejich

rodiči. Program Začít spolu považuji za velmi kvalitní a promyšlený systém. Hlavní

pozitiva přitom spatřuji právě v osobitém přístupu k dětem a v zapojení rodiny i města,

čímž lze žáky inspirovat. Z tohoto důvodu a z důvodu osobní zkušenosti jsem se rozhodla

ve své diplomové práci podrobněji zaměřit právě na problematiku programu Začít spolu.

Cílem této diplomové práce bude teoreticky zpracovat a prakticky řešit problematiku

spolupráce a zapojování žáků v centrech aktivit v rámci programu Začít spolu. Cílem

praktické části práce, která bude vedena jako akční výzkum, bude nejprve reflektovat již

realizovaná centra aktivit na téma lidské tělo a dále s oporou o nové poznatky připravit,

zrealizovat a reflektovat nová modifikovaná centra aktivit na téma vesmír, respektive

hvězdy a souhvězdí, přičemž se zaměřím především na zlepšení spolupráce a míry

zapojení žáků do skupinové práce. Nové přístupy k řešení problému spolupráce a

zapojování žáků do center budu čerpat ze zdrojů k integrované tematické výuce, ke

strategiím kooperativního učení, ale též k formativnímu hodnocení a individualizaci

výuky na základě pozorování a poznávání potřeb jednotlivých žáků.

V této diplomové práci budu zjišťovat, při kterých činnostech žáci nejvíce spolupracují

a zda a jak se spolupráce zlepší v inovovaných centrech aktivit. Dále budu zjišťovat, zda
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se po inovaci center aktivit v souladu s doporučeními v odborné literatuře a

zpracovanými v teoretické části této práce, zlepší míra zapojení žáků a jakým způsobem.

Očekávám, že v inovovaných centrech aktivit bude míra zapojení žáků lepší, protože

centra aktivit budu inovovat právě za tímto účelem a protože modifikovaná centra aktivit

budou reflektovat doporučení, která mají v praxi vést ke zvýšení míry zapojení žáků.

Zároveň budu zjišťovat, jak mají být formulovány úkoly pro jednotlivá centra aktivit,

pokud má být podpořena spolupráce žáků. Očekávám, že stěžejní v tomto případě je

formulovat úkoly srozumitelně, aby byly proveditelné, přiměřeně obtížné a aby z nich

byl hmatatelný výstup. Dále budu zjišťovat, jaké hodnocení práce žáci preferují, přičemž

očekávám, že budou preferovat průběžné slovní hodnocení.

V rámci metodiky v teoretické části použiji metodu deskripce založené na literární

rešerši relevantních zdrojů, zejména potom odborných publikací z pedagogickou a

didaktickou tematikou a monografie zaměřené na integrovanou tematickou výuku a

program Začít spolu. V praktické části budu realizovat akční výzkum ve vybrané třídě,

ve kterém jsem v době výzkumu vyučovala. Bude provedena reflexe realizovaných

center aktivit z hlediska spolupráce a zapojování žáků do center aktivit. Vzhledem

k charakterizovaným výzkumným otázkám budu vyhodnocovat, jaká byla situace

v centrech lidské tělo. Dále používám metodu dedukce, kdy navrhuji, na základě

zjištěných poznatků v teoretické části, jak lze centra aktivit inovovat tak, aby se zlepšila

míra zapojování žáků a jejich spolupráce. Budu aplikovat modifikace a úpravy na

centrum hvězdy a souhvězdí. Dále budu provádět nestrukturované pozorování druhého

centra aktivit a sledovat vliv přijatých vylepšení a ten následně vyhodnotím – zda a jak

se míra zapojení a spolupráce žáků zlepšily. Budu provádět komparaci situace v oblasti

zapojování žáků a jejich spolupráce center lidské tělo s centrem hvězdy a souhvězdí.

V závěru praktické části shrnu, co se podařilo a co nikoliv a dále se budu snažit

postihnout příčiny této skutečnosti.

Diplomová práce je rozdělena na dvě hlavní části, na teoretickou a na praktickou.

V teoretické části vysvětluji základní pojmy v rozsahu nutném k pochopení studované

problematiky vztahující se k programu Začít spolu a k integrované tematické výuce

obecně. Pokouším se vysvětlit a zachytit jeho základní myšlenky a východiska, dále
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popisuji roli učitele a organizaci výuky a poté popisuji prostředí ve třídě a organizaci

výuky. Dále podrobně charakterizuji centra aktivit, včetně jejich uspořádání, typologie a

tvorby. Následuje vysvětlení pojmu kooperativní učení, které považuji za stěžejní

z hlediska programu Začít spolu. V jeho rámci vysvětluji základní komponenty a


[…]


požádala jsem kolegyni Mgr. Petru Šubrtovou, která působí na jiné škole a rovněž

vyučuje podle programu Začít spolu, a již jsme spolu v minulosti spolupracovaly, o

reflexi návrhů modifikace center aktivit a o její názor – co na CA oceňuje a co by naopak

navrhovala dále či jinak modifikovat. Níže předkládám její hodnocení, které jsem

obdržela jako zpětnou vazbu na diplomovou práci, kterou jsem jí elektronicky zaslala:

„Autorka pracuje ve škole s programem Začít spolu a z praktické části této diplomové

práce vyplývá, že má již zkušenosti s přípravou zadání kooperativní práce v centrech

aktivit. Toto je patrné mimo jiné i v tom, že už při rozdělování do pracovních skupin

dopřává žákům možnost svobodné volby, zvoleným typem úloh vede žáky ke spolupráci

a zároveň ctí potřebu některých dětí pracovat na samostatných úkolech. Tato kombinace

pak zvyšuje aktivitu jednotlivých žáků při práci na jednotlivých zadáních. Velmi oceňuji

autorčin důraz na skupinovou reflexi center a sebehodnocení každého žáka. Moje

doporučení: Sebereflexivní dotazník žáka by mohl obsahovat více konkrétních popisně

formulovaných bodů – odkazů na plnění zadání – vztahujících se k předem stanoveným

kritériím. Místo líbilo se mi, bavilo mě, atp. by tak byly jasně definované obtíže při práci

a návrhy, jak se s nimi příště vypořádat. Otázkou pro mě je, zda je volba tématu

horoskopy pro práci v centrech z odborného hlediska vhodná. Naopak ale velmi oceňuji

tvořivé využití tématu horoskop při práci s fantazií a tvorbou vlastních vymyšlených

horoskopů. Celá práce se nese v duchu velkého nadšení a autorčina zápalu pro věc a

velké snahy dosáhnout motivace žáků pracovat na společných úkolech. Motivace žáků by

měl vždy být prvořadý záměr učitele a tento cíl autorka bez pochybností naplňuje“ (Petra

Šubrtová).
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ZÁVĚR

Vzdělávací program Začít spolu je mezi žáky velmi oblíben. Učení v rámci Začít spolu

žáky baví a díky tomu se pro ně stává mnohem jednodušší a zábavnější. Žákům velmi

vyhovuje rozvržení školního času, v jehož rámci zahajujeme výuku ranním kruhem a

zakončujeme závěrečným kruhem, který poskytuje žákům žádoucí hodnotící výstupy

týkající se jejich výuky. Žákům vyhovuje výuka prostřednictvím center aktivit, která jsou

ve srovnání s běžnou formou výuky mnohem zábavnější a také vede žáky k větší

samostatnosti a zároveň schopnosti pracovat ve skupinách, čili ke spolupráci. Výuka

v programu Začít spolu je konstruktivistická, založená na objevování a zkoumání.

Podstatná je spolupráce celé skupiny, ve které si žáci vzájemně pomáhají a podporují se.

Dle mého názoru se v programu Začít spolu mnohem dříve formují předpoklady žáků

k jejich budoucímu životu, jelikož v pracovních skupinách si sami žáci určují vlastní

statut – mluvčího, zapisovatele, pozorovatele. Jednoznačně jsou tedy žáci programu Začít

spolu schopni sami sebe zařadit od velmi útlého věku, což jim může v budoucnosti

poskytnout výhodu v dalším vzdělávacím procesu i v následném pracovním procesu.

Při výuce v programu Začít spolu je samozřejmostí sebekázeň žáků. Utváří se jejich

sociální návyky. Žáci se učí mít svůj vlastní názor, hodnotit se navzájem, naslouchat

druhým, přijímat kritiku a prezentovat svou práci, což je z mého pohledu velmi důležité

pro přípravu studenta jednadvacátého století. Hlavním úskalím tohoto systému

vzdělávání tkví v tom, že některý jedinec ve skupině čeká na odpovědi druhých tzv.

„veze se “ se skupinou. Proto považuji za svůj úkol docílit zapojení všech dětí a vytvářet

pracovní aktivity pro jednotlivé členy ve skupině, kde si každý žák může svůj úkol

vybrat.

Příprava materiálů v programu Začít spolu je pro mě sice velmi časově náročná, ovšem

těší mě, že mohu pracovat ve škole, ve které se děti učí právě podle něj, protože spatřuji

v programu velký potenciál. Každým rokem jsou vidět na naší škole velké pokroky.

Učitelé na prvním stupni spolu velmi dobře komunikují a spolupracují. Materiály na

jednotlivé aktivity si předávají, sdílejí a vyhodnocují, což vede k vytváření velmi

dobrých materiálů pro CA a ke zkrácení doby příprav jednotlivých učitelů. Kooperace je
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tedy identifikována nejen při samotném učení, ale též při vytváření materiálů. Toto

přátelské klima mezi pedagogy velmi dobře působí též na žáky, kteří sledují a vnímají

chování učitelů a častokrát se pro ně samotné stává inspirací a k řešení vlastních úkolů

následně přistupují obdobně. Na naší škole jdou učitelé svým žákům příkladem a to nejen

v oblasti spolupráce.

Cílem této diplomové práce bylo teoreticky zpracovat a prakticky řešit problematiku

spolupráce a zapojování žáků v centrech aktivit v rámci programu Začít spolu. Tento cíl

jsem v diplomové práci splnila. V teoretické části jsem předložila poměrně obsáhlý

teoretický rámec, který se věnuje programu Začít spolu, centrům aktivit, kooperativnímu

učení a individualizaci výuky. V praktické práci jsem se zaměřila na realizaci akčního

výzkumu, zde jsem nejprve reflektovala již realizovaná centra aktivit na téma lidské tělo

a dále s oporou o nové poznatky jsem připravila, zrealizovala a reflektovala nová centra

aktivit na téma hvězdy a souhvězdí.
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