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A. Požadované náležitosti diplomové práce:

Legenda: ztučněný text v příslušném poli vyjadřuje hodnocení posuzovatelem.

A B C N

1. Cíl Formulace

obsahově funkční,

formulačně

zřetelná.

Drobné nedostatky

v obsahové a/nebo

funkční formulaci.

Nefunkční

formulace formálně

(např. příliš

obecná) i

obsahově.

Chybí.

2. Závěr Shrnuje práci jako

celek, přesahuje

obsah DP v jeho

hlubší reflexi a

hodnocení, reaguje

na cíle, obsahuje

argumentované

stanovisko autora.

Mezi A a C Popisuje obsah,

neobsahuje širší

reflexi problému,

nehodnotí nebo

neobsahuje

stanovisko autora,

neváže se k cíli.

Chybí.

3. Odkazy a citace Vše

dokumentováno,

zřejmé oddělení

převzatého a

vlastního.

Nezřetelné

oddělení

převzatého a

vlastního, drobné

nedostatky

v citacích a

seznamu literatury.

Chybějící odkazy,

nepřesné,

nesprávně uváděné

infor. zdroje,

seznam liter.

neodpovídá citacím

apod.

Nevyhovuje.

4. Formální

náležitosti

(anotace, klíčová

slova, angl. název,

rozsah)

Ano Neúplné: DOPLNIT při

obhajobě:

Nevyhovuje zcela.

5. Jazyková

úroveň

Vhodná větná

stylistika a

gramatická

správnost.

Drobné nedostatky

ve stylistice a/nebo

gramatice.

Výraznější

nedostatky (doplnit

příklady):

Nevyhovuje zcela.

B. Kvalita diplomové práce:

Legenda: ztučněné písmeno vyjadřuje hodnocení posuzovatelem.

A = kvalitní zpracování, B = dílčí nedostatky, C = závažnější nedostatky, N = nevyhovuje

Teoretická úroveň, resp. část
Úroveň odbornosti textu včetně používání odborné terminologie a dovednosti

vymezit problém k řešení

A

B

C

N

Logická struktura výkladu

A

B

C

N

Argumentace soudů je obsažena a je funkční

A

B

C

N

Funkční provázanost teoretické a praktické části

A

B

C

N

Odborná literatura: množství a kvalita zdrojů včetně zahraničních, aktuálnost.

A

B

C

N

Autorský přínos

A

B

C

N

Empirická úroveň, resp. část
Vymezení úkolů (cílů)

A

B

C

N

Charakteristika výzkumného šetření (metodologický základ) a/nebo zdůvodnění

empirických postupů

A

B

C

N

Dokumentace výzkumu (čas, místo, postup) nebo praktických činností

A

B

C

N

Interpretační nebo reflektivní úroveň empirických údajů

A

B

C

N

Autorský přínos

A

B

C

N

C. Slovní hodnocení a sdělení autorovi/ autorce DP:

Vyjádření k celku DP a jejímu přínosu:

Tématem diplomové práce Andrey Havlíkové je spolupráce žáků v programu Začít spolu. V

teoretické části se autorka podrobně věnuje hlavním pilířům programu Začít spolu a

principům kooperativního učení. Detailněji se pak věnuje uspořádání a přípravě center aktivit,

jako stěžejnímu nástroji programu Začít spolu. Oceňuji důraz autorky na téma

humanistického a demokratického typu výchovy. Celou prací prostupuje velký zájem autorky

o vytváření bezpečného a podpůrného prostředí pro výuku a podporu vnitřní motivace žáků.

V praktické části se autorka pokusila o sledování, reflexi a vyvození potřebných změn

přípravy týdennních center aktivit. Při přípravě následujících CA měla v úmyslu svá zjištění

přípravy práce zohlednit tak, aby zvýšila poměr účasti každého z žáků na společné práci v

CA. Pozitivně vnímám snahu autorky o aktivní přístup každého žáka ke společnému úkolu

celé skupiny.

Ocenila bych ale detailnější analýzu konkrétních postřehů a konkrétních změn v zadání center

„Hvězdy a souhvězdí“.

Autorka velmi vhodně využila také možnost získat zpětnou vazbu na realizaci center od

kolegyně z vlastní školy, ale také od kolegyně z jiné školy, která rovněž pracuje v tomto

programu. Není ale zcela zřetelné, co z této zpětné vazby považuje autorka pro sebe za

inspirativní pro další posun ve svých metodických rozhodnutích při modifikaci center aktivit.

Oceňuji možnost svobodné volby, kterou autorka žákům dopřává už při výběru skupin nebo i

při práci na jednotlivých úkolech a dále také snahu o vytváření příležitostí pro úspěch

každého z žáků.

Autorka pracuje se sebehodnocením žáků a vnímá ho jako důležitou a nedílnou součást

procesu práce v CA.

Celkově velmi oceňuji poctivý, vřelý a otevřený vztah autorky jak ke své profesi, tak ke svým

žákům, který je patrný jak ze zpracování diplomové práce, tak i z průběžných konzultací.

Pokuste se o analýzu konkrétních důvodů, které vás vedly k modifikaci zadání center

„Hvězdy a souhvězdí“. Opírejte se přitom o hmatatelné důkazy, které jste získala od

respondentů v rámci svého akčního výzkumu (žáci, kolegyně ze školy, kolegyně z jiné školy).

Náměty do diskuse při obhajobě DP:

Pokuste se o analýzu konkrétních důvodů, které vás vedly k modifikaci zadání center

„Hvězdy a souhvězdí“. Opírejte se přitom o hmatatelné důkazy, které jste získala od

respondentů v rámci svého akčního výzkumu (žáci, kolegyně ze školy, kolegyně z jiné školy).

Doporučuji k obhajobě: ANO NE

Hodnocení:

Podpis: J. Poche Kargerová